
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA
 

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO E
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 82 DEL 16 OTTOBRE 2024 

OGGETTO N. 08: Servizi  di  Agenzia  di  stampa  per  le  esigenze  dell’Assemblea 
Legislativa della Regione Umbria – Determinazioni.

             Pres.         Ass.

Eleonora Pace Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Eleonora Pace

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
                                                                                          1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione 
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle 
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010,  n. 391 del 19 novembre 
2018 e n. 1 dell’11 gennaio 2019;

VISTA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  18  giugno  2018,  n.  358  (Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, 
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa) e in  
particolare l’articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO  il  documento  istruttorio  concernente  l’argomento  in  oggetto,  trasmesso  dal 
Segretario generale, ai sensi del sopra citato articolo 14, comma 2 e allegato al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale sotto la denominazione di Allegato n. 1;  

VISTA la  legge  regionale  11  gennaio  2000,  n.  3  (Norme  in  materia  di  comunicazione),  in 
particolare l’articolo 1, comma 1, lettera a), secondo il quale la Regione “promuove la più ampia 
comunicazione istituzionale  delle  attività  proprie  e  degli  organismi  da essa funzionalmente  od 
organicamente dipendenti, per garantire un qualificato rapporto informativo e di partecipazione 
tra cittadini e istituzioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTO  il  Decreto legislativo 31marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti  pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici);

RITENUTO necessario mantenere i servizi di agenzia di stampa con le medesime caratteristiche di 
quelli  attualmente  erogati,  in  quanto  indispensabili  per  la  comunicazione  istituzionale 
dell’Assemblea Legislativa;

RICHIAMATI:

• l’articolo  7,  comma  2,  del  Regolamento  interno  secondo  il  quale  le  deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza sono pubblicate sul sito dell’Assemblea Legislativa; 

• la  circolare  del  Segretario  generale  n.  2  del  2024  (Pubblicazione  degli  atti  e  delle 
informazioni nel portale di amministrazione trasparente – Nuove Istruzioni operative agli 
uffici, in revisione anche della Circolare n. 6 del 2021 e del provvedimento del Segretario  
generale n.104 del 26.9.2022) che individua le modalità e la durata della pubblicazione 
delle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza, nonché il soggetto competente a provvedere 
a tale pubblicazione; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) di  mantenere  i  servizi  di  agenzia  di  stampa  con le  medesime caratteristiche  di  quelli 
attualmente erogati;

2) di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e fino 
al  01.01.2030,  a  cura  della  Responsabile  della  posizione  organizzativa  Gare  e  Appalti 
pubblici,  nella sezione “Amministrazione Trasparente- Provvedimenti  — Provvedimenti 

______________________________________________________________________________
                                                                                          2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA
 

organi indirizzo-politico”, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del Regolamento interno e 
della circolare del Segretario generale n. 2/2024, richiamata in narrativa;

3) di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale, al Responsabile del Servizio 
Risorse  e  Sistema  Informativo,  ai  responsabili  della  Sezione  Bilancio,  Ragioneria  e  
Provveditorato,  della  sezione  Ufficio  Stampa  e  della  posizione  organizzativa  Gare  e 
Appalti pubblici, per il seguito di rispettiva competenza.

Il Segretario Verbalizzante  Il Presidente
         Juri Rosi                                                                                             Eleonora Pace 

         

______________________________________________________________________________
                                                                                          3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA
 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli art. 6, comma 3, 16, comma 1 e 27 del Regolamento approvato con  
deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  358/2018,  come  modificato  con  deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 61/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità  
amministrativa del presente atto.
Perugia, 16.10.2024

Il Responsabile ad interim del
Servizio Risorse e Sistema informativo

Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3, 16, comma 1 e 28 del Regolamento approvato  
con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 
61/2021, e dell’articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento approvato con deliberazione  
dell’Assemblea  Legislativa  n.  284/2018,  come  modificato  con  deliberazione  n.  114/2021,  si 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente atto.
Perugia, 16.10 2024

Il Responsabile ad interim del
Servizio Risorse e Sistema informativo

Juri Rosi

______________________________________________________________________________
                                                                                          4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(ex art. 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 
358 del 18 giugno 2018, come modificato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 7 

giugno 2021)

Oggetto: Servizi  di  Agenzia  di  stampa  per  le  esigenze  dell’Assemblea  Legislativa  della 
Regione Umbria. 

L’Assemblea legislativa si avvale ormai da molti anni di servizi di Agenzia stampa per 
comunicare  l'attività  dell’Ufficio  stampa  e  dell’istituzione  al  fine  di  garantire  la  più  ampia 
trasparenza verso  la  comunità  regionale  e  di  potenziare  un'informazione tempestiva,  gratuita  e 
professionale negli ambiti strategici delle politiche regionali.

In particolare, tali servizi riguardano la fornitura di:
• un notiziario quotidiano nazionale/generale, diffuso 7 giorni su 7, comprendente i 

principali  fatti  e  avvenimenti,  dall’Italia  e  dall’estero,  incluse  le  attività  delle 
Istituzioni Europee di interesse per le Regioni e il dibattito politico nell’Unione 
Europea  e  pubblicazione,  all’interno  del  notiziario  nazionale,  dei  comunicati 
stampa, corredati di eventuali foto e/o video, prodotti dall’agenzia di stampa Acs e 
dal  Centro video dell’Assemblea legislativa e relativi  ad attività istituzionali  di 
rilievo  nazionale  dell’Istituzione,  nelle  sue  diverse  articolazioni,  fatta  salva 
l’autonoma valutazione giornalistica delle agenzie di stampa;

• un notiziario quotidiano regionale, diffuso 7 giorni su 7, comprendente i principali 
fatti e avvenimenti riguardanti il territorio e la popolazione della regione Umbria  e 
pubblicazione,  all’interno  del  notiziario  regionale,  dei  comunicati  stampa, 
corredati  di  eventuali  foto e/o video, prodotti  dall’agenzia di  stampa Acs e dal 
Centro  video  dell’Assemblea  legislativa  e  relativi  ad  attività  istituzionali  della 
Regione, fatta salva l’autonoma valutazione giornalistica delle agenzie di stampa;

• notizie, approfondimenti e servizi video-giornalistici sulle attività dell’Assemblea 
legislativa e loro diffusione, anche in sezioni dedicate dei siti internet delle agenzie  
e sui social network, fatta salva l’autonoma valutazione giornalistica delle agenzie 
di stampa;

• notiziario settimanale di approfondimento in materia di “economia e sviluppo” e 
pubblicazione,  all’interno  dello  stesso  dei  comunicati  stampa,  corredati  di 
eventuali foto e/o video prodotti dall’agenzia di stampa Acs e dal Centro video 
dell’Assemblea  legislativa  relativi  ad  attività  istituzionali  della  Regione  nelle 
specifiche  materie  oggetto  del  notiziario,  fatta  salva  l’autonoma  valutazione 
giornalistica delle agenzie di stampa;

• notiziario settimanale di approfondimento in materia di “ambiente e territorio” e  
pubblicazione,  all’interno  dello  stesso  dei  comunicati  stampa,  corredati  di 
eventuali foto e/o video prodotti dall’agenzia di stampa Acs e dal Centro video 
dell’Assemblea  legislativa  relativi  ad  attività  istituzionali  della  Regione  nelle 
specifiche  materie  oggetto  del  notiziario,  fatta  salva  l’autonoma  valutazione 
giornalistica delle agenzie di stampa;

• notiziario settimanale di approfondimento in materia di “Scuola, giovani, cultura e 
sport” e pubblicazione, all’interno dello stesso dei comunicati stampa, corredati di  
eventuali foto e/o video prodotti dall’agenzia di stampa Acs e dal Centro video 
dell’Assemblea  legislativa  relativi  ad  attività  istituzionali  della  Regione  nelle 
specifiche  materie  oggetto  del  notiziario,  fatta  salva  l’autonoma  valutazione 
giornalistica delle agenzie di stampa;

• consultazione dei notiziari;

______________________________________________________________________________
                                                                                          5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA
 

• approfondimenti  e  servizi  video-giornalistici  e  loro  diffusione  su  televisioni, 
piattaforme  web  e  social  network  sulle  attività  istituzionali  dell’Assemblea 
legislativa;

• copertura video-giornalistica di eventi istituzionali dell’Assemblea legislativa, fino 
a un massimo di 4 eventi l’anno relativi a: iniziative dell’Assemblea legislativa,  
nelle sedi istituzionali e sul territorio della regione Umbria; conferenze stampa, 
nelle  sedi  istituzionali  dell’Assemblea  legislativa  e  sul  territorio  della  regione 
Umbria;  attività  dell’Assemblea  legislativa  nella  sede  della  Conferenza  dei 
Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome; 
attività dell’Assemblea legislativa presso le Istituzioni Europee.

Con provvedimento n. 699 del 7 ottobre 2021 il Servizio Risorse di questa amministrazione 
ha  provveduto  all’indizione  di  una  gara  da  esperirsi  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, utilizzando la procedura aperta di offerta (R.D.O.) rivolta alle ditte presenti sul  
MEPA per i servizi richiesti, per un importo a  base di gara di € 210.000,00 oltre iva, al di sotto  
della soglia comunitaria così come fissata dall’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, per 36 mesi, dal  
01.01.2022 al 31.12.2024.

L'aggiudicazione  definitiva  dei  servizi  di  Agenzia  di  Stampa   è  stata  fatta  a  favore 
dell’AGENZIA ANSA Agenzia  Nazionale  Stampa  Associata  Società  Cooperativa,  con  sede  in 
Roma,  via  della  Dataria  94,  codice  fiscale  00391130580,  per  36  mesi,  dal  01.01.2022  al 
31.12.2024.

Detto servizio terminerà in data 31.12.2024, non essendo stata prevista una proroga tecnica. 
Tanto premesso si sottopone all’Ufficio di Presidenza il presente documento istruttorio al 

fine di valutare se mantenere i servizi in essere con le medesime caratteristiche. 

Perugia, 16 ottobre 2024

Istruttori

Fausta Bizzarri
(Responsabile della posizione organizzativa gare e 

Appalti pubblici)

Paolo Giovagnoni
(Responsabile della Sezione Ufficio Stampa)

Il Segretario generale

Juri Rosi

______________________________________________________________________________
                                                                                          6


